私病協発２９－３２８
京慢協発２９－００８
平成２９年７月２６日

会 員 各 位

一般社団法人京都私立病院協会
会 長 清水 鴻一郎
京都府慢性期医療協会
会 長  清水  紘

《排尿自立指導料該当研修》

京都私立病院協会・京都府慢性期医療協会 共催

平成２９年度 排尿機能回復のための治療とケア講座

開催のご案内

 ２０２５年に迫る高齢者人口のピークに備え、地域包括ケアの構築を基本に在宅復帰が推し進

められていますが、在宅で暮らすためには食べることと排泄の自立が必要不可欠です。特に排泄

は人としての尊厳を保つために最も回復が望まれる機能ともいえるでしょう。
 平成２８年度診療報酬改定では排尿自立への取組が評価され、下部尿路機能障害を有する多く

の患者が、包括的排尿ケアにより機能回復することができれば、本人にとって、家族にとって、

そして医療者にとっても、患者の新たな生活が見えてきます。本講座は、泌尿器の専門的な知識

を習得し、排尿自立ケアの技術とノウハウを学ぶことで、一人でも多くの患者の排尿が自立でき

ることを目的としています。昨年度に続き、本年度も開催することとなりましたので、奮ってご

参加いただきますようお願い申し上げます。
 なお、本研修を修了された医師、看護師は診療報酬上の「排尿自立指導料」の施設基準に該当

する医師、看護師となります。
― 記 ―

日 程  ①平成２９年１０月２７日（金）  ９：５０～１７：４０

②  〃  １０月３０日（月）  ９：００～１７：３０
③  〃  １０月３１日（火） １４：００～１７：４０
＊医師は１日目（２７日）の受講必須、看護師は１日目から３日目まで全て受講必須

場 所  ①・③登録会館 ２階 大ホール（京都市中京区烏丸通御池上る二条殿町 546 2）
②からすま京都ホテル ２階 双舞の間（京都市下京区烏丸通四条下る）

対 象  京都私立病院協会及び京都府慢性期医療協会会員病院に従事する医師及び看護師
     ＊准看護師は対象になりません。

＊会員病院の関連の介護・福祉施設・事業所にご所属の医師、看護師は対象になりません。
定 員  １２０名
参加費  無料
研修プログラム 別紙１の通り
申 込  別紙参加申込書にご記入の上、１０月１３日（金）までに京都私立病院協会事務局へ

FAX（０７５－３５４－８８０２）でお申込下さい。なお、定員に達し次第、締め切

らせて頂きますので、お早い目にお申込下さい。
＊ 医師は上記１日目、看護師は３日間全ての受講が必要です。修了された方には「排尿自立指導

料」該当研修の修了証書を発行いたします。
＊ 本講座は「排尿自立指導料」該当研修のため、遅刻・早退・中抜けの場合、いかなる理由があ

っても修了証書を発行いたしかねます。予めご了承ください。
以上

＜平成２９年度 排尿機能回復のための治療とケア講座 会場のご案内＞

１日目 １０月２７日（金）及び、

３日目 １０月３１日（火）の会場

【 登 録 会 館 】

住所：京都市中京区烏丸通御池上ル二条殿町
546 番地 2

電話：075－221－5856

＊京都市営地下鉄烏丸線・東西線
烏丸御池駅〈出口１番〉から徒歩２分

２日目 １０月３０日（月）の会場

【 からすま京都ホテル 】

住所：京都市下京区烏丸通四条下ル
電話：075－371－0111

＊京都市営地下鉄烏丸線
四条駅〈南出口６番〉から徒歩約５分

＊阪急電車
 烏丸駅〈西出口 23 番〉から徒歩約５分

登録会館

京都私立病院協会・京都府慢性期医療協会 共催

平成２９年度 排尿機能回復のための治療とケア講座 参加申込書

病院名／

連絡担当者氏名／               役職又は部署／

ふりがな

参加者氏名
職 種

(医師の場合)専門分野

(看護師の場合)役 職

医師・看護師

経験年数

(医師)2 日目･3日目

も参加の場合はﾁｪｯｸ

(看護師は 3日間受講

必須)

医 師

看護師
 年

□ 30 日(2 日目)

□ 31 日(3 日目)

医 師

看護師
 年

□ 30 日(2 日目)

□ 31 日(3 日目)

医 師

看護師
 年

□ 30 日(2 日目)

□ 31 日(3 日目)

＊ 京都私立病院協会又は京都府慢性期医療協会会員病院に従事する医師・看護師が対象です。

・准看護師は対象になりません。

・会員病院の関連の介護・福祉施設・事業所にご所属の医師・看護師は対象になりません。

＊１０月１３日（金）までにＦＡＸにてお申込下さい。定員に達し次第締め切らせて頂きます。

＊ 医師は１日目（10/27）、看護師は３日間（10/27・30・31）の受講が必要です。

  医師は２日目（10/30）、３日目（10/31）の受講は任意です。

  医師で２日目、３日目を受講の場合は、申込欄右端で受講する日にチェックをお願いいたします。

修了された方には「排尿自立指導料」該当研修の修了証書を発行いたします。

＊ 遅刻・早退・中抜けの場合、いかなる理由があっても修了証書を発行いたしかねます。

ＦＡＸ送信先 ０７５－３５４－８８０２

一般社団法人京都私立病院協会事務局